

Roll No.

Total Printed Pages - 8

F - 3055**B. Com. (Part III) Examination, 2022****(Compulsory)****(New Course)****GROUP - II****PAPER FIRST****(Indirect Taxes with GST)***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75**[Minimum Pass Marks:25*

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई - 1/Unit - 1

1. सीमा शुल्क से आपका क्या अभिप्राय है? भारत में सीमा शुल्क की प्रकृति एवं प्रकार लिखिए।

P.T.O.

What do you mean by Customs Duty? Write nature and types of Customs Duty in India.

अथवा/OR

एक आयातक ने अमेरिका से 50,000 डॉलर मूल्य का कच्चा माल FOB मूल्य पर आयात किया। अन्य विवरण इस प्रकार है।

- 1- सामग्री को जिस सामान से पैक किया गया, उसके लिए अतिरिक्त रूप से चार्ज किया। 5000 डॉलर
- 2 - माल को वापसी मार्ग कण्टेनर में भेजा गया कण्टेनर मूल्य 2000 डॉलर
- 3 - बीमा व्यय 250 डॉलर
- 4 - समुद्री भाड़ा 4000 डॉलर
- 5 - आयातक ने कच्ची सामग्री के क्रय हेतु अमेरिका में एजेंट को कमीशन का भुगतान किया 500 डॉलर
- 6 - डॉलर की विनिमय दर 1 डॉलर = ₹ 60
- 7 - सीमा शुल्क की मूल दर 10%
- 8 - CTA 1975 के अधीन इंटीग्रेटेड टैक्स की दर 12%
- 9 - GST क्षतिपूर्ति उपकर छोड़ दें। कुल देय सीमा शुल्क की गणना कीजिए।

F - 3055

[3]

An importer has imported raw material from America at a FOB cost of 50,000 dollars, others details are as follows.

- 1 - Goods were packed for which packing charges were charged 5000 Dollars
- 2 - Goods were stuffed in returnable container.
Price of container is 2000 Dollars
- 3 - Insurance charges 250 Dollars
- 4 - Sea freight charges 4000 Dollars
- 5 - Importer had paid commission to broker in America who arranged the transaction 500 Dollars
- 6 - Rate of exchange 1 Dollar = ₹ 60
- 7 - Basic Customs Duty 10%
- 8 - Rate of Integrated Tax U/S 3(7) of CTA 1975 12%
- 9 - Ignore GST compensation cess, find the customs duty payable.

F - 3055

P.T.O.

[4]

इकाई - 2/Unit - 2

2. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अंतर्गत मादक पदार्थों की बिक्री से सम्बंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Mention the provisions relating to sale of intoxicants under C.G. Excise Act.

अथवा/OR

मादक पदार्थों के एक व्यापारी को माह जून 2021 बिलासपुर भण्डार-गृह से निम्नलिखित मादक पदार्थ निर्गमित किये गये:

- 1 - नीलाम की गई भांग उपभोक्ता के लिए 15 किग्रा.
- 2 - जिन (मूल्य 1,600 ₹ प्रति प्रूफ लीटर) 450 प्रूफ लीटर
- 3 - कार्डियल (मूल्य 2,700 ₹ प्रति प्रूफ लीटर) 225 प्रूफ लीटर
- 4 - मिलिटरी संगठन को रम 150 प्रूफ लीटर
- 5 - ब्राण्डी (मूल्य 2,300 ₹ प्रति प्रूफ लीटर) 600 प्रूफ लीटर
- 6 - मिलिटरी संगठन को व्हिस्की 75 प्रूफ लीटर
- 7 - मसालेदार देशी मदिरा 300 प्रूफ लीटर

छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अंतर्गत इस व्यापारी द्वारा देय आबकारी - शुल्क की गणना कीजिए।

F - 3055

[5]

The following intoxicants were issued to a dealer of intoxicants from Bilaspur warehouse in the month of June 2021.

- | | |
|--|-----------------|
| 1. Bhang auctioned for consumers | 15 kg |
| 2. Gin (Rate ₹ 1600 per case) | 450 proof litre |
| 3. Cordial (Rate ₹ 2700 per proof litre) | 225 proof litre |
| 4. Rum to military organisation | 150 proof litre |
| 5. Brandy (Rate ₹ 2300 per proof litre) | 600 proof litre |
| 6. Whisky to military organisation | 75 proof litre |
| 7. Spiced country liquor | 300 proof litre |

Calculate the amount of excise duty payable by this dealer under C.G. Excise Act.

इकाई - 3/Unit - 3

3. जी. एस. टी. परिषद की संरचना एवं कार्यों को समझाइए।

Explain the structure and functions of GST Council.

अथवा/OR

[6]

संक्षिप्त 'टिप्पणी' लिखिए -

- (A) जी. एस. टी. की अवधारणा
(B) माल बनाम सेवाएँ

Write short notes on:

- (A) Concept of GST
(B) Goods v/s Services

इकाई - 4/Unit - 4

4. जी.एस.टी. विधान के अधीन पंजीकरण के क्या लाभ हैं? जी.एस.टी. में पंजीकरण कितने प्रकार के होते हैं? विस्तृत रूप में समझाइए।

What are the benefits of registration under GST laws?
What are the types of registration under GST? Explain in details.

अथवा/OR

ई-वे बिल क्या है? इसके सृजन के लिए उत्तरदायी व्यक्ति के विवरण के साथ इसमें प्रयत्ननीय आवश्यक सूचनाएं क्या होती हैं?

What is E. Way Bill? Who is responsible for its generation with necessary information therein?

[7]

इकाई - 5/Unit - 5

5. जी. एस. टी. विधान के अंतर्गत विभिन्न निर्धारित विवरणियां क्या हैं?

What are the various returns prescribed under GST Laws?

अथवा/OR

गुप्ता ट्रांसपोर्ट कम्पनी (पंजीकृत) ने दिसम्बर 2021 माह के लिए निम्नलिखित सूचनाएँ प्रदान की-

चुकाया गया कर (₹)

- | | |
|---|----------|
| 1. कम्प्यूटर कार्यालय उपयोग के लिए | 27,800 |
| 2. माल के परिवहन के लिए ट्रक | 1,08,000 |
| 3. व्यापार में प्रयोग के लिए मोटरकार | 35,400 |
| 4. स्टोर्स एवं लुब्रीकेंट्स (अन रजिस्टर्ड पूर्तिकर्ताओं से) रिवर्स चार्ज के अन्तर्गत जनता ट्रांसपोर्ट ने कर जमा कराया | 6,800 |
| 5. पूंजीगत माल जिसके इनपुट टैक्स सहित पूरे मूल्य पर हास की छूट आयकर के अंतर्गत ली गई | 85,000 |
| 6. स्पेयर पार्ट्स कम्पोजीशन स्कीम के अंतर्गत डीलर से प्राप्त किए जिसने अलग से कर चार्ज नहीं किया | |

[8]

माह दिसम्बर में उसके द्वारा कुल देय जी.एस.टी. की राशि ₹ 2,50,000 है। स्वीकृत इनपुट टैक्स क्रेडिट की राशि बताइए एवं देय कर ज्ञात कीजिए।

Gupta Transport company (Registered) furnished the following information for the month Dec - 2021.

	Tax Paid
1. Computer used for office	27,800
2. Truck used for transportation of goods	1,08,000
3. Motorcar used for business purposes	35,400
4. Stores and Lubricant obtained from the unregistered supplier on which tax has been paid by Janta Transport on reverse charge basis	6,800
5. Capital Goods purchased on which depreciation has been taken on full value including input tax thereon	85,000
6. Spare parts purchased from supplier who opted composition scheme and the composite tax has not been charged -	

Total GST payable for December ₹ 2,50,000
Calculate allowable Input Tax credit and tax payable.